

Số:04 /KH-THPTHH4

*Hiệp Hòa, ngày 23 tháng 02 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp cơ sở năm học 2021-2021**

Căn cứ công văn số 1051/SGDĐT-GDTrH ngày 14/9/2020 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học, Giáo dục Dân tộc năm học 2020-2021;

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở GDPT;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-SGDĐT ngày 31/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Giang về việc Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tỉnh cơ sở giáo dục phổ thông chu kỳ 2020-2024

Căn cứ Kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 của nhà trường;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, trường THPT Hiệp Hòa số 4 tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường năm học 2020-2021. Cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyển chọn, công nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường hàng năm, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập trao đổi kinh nghiệm về công tác chủ nhiệm lớp;

- Phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực nâng cao chất lượng giáo dục ở nhà trường, đồng thời tạo niềm tin, sự tin nhiệm của nhà trường đối với xã hội, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội ủng hộ nhà trường;

- Góp phần đánh giá thực trạng năng lực, nghiệp vụ sư phạm của đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực làm công tác chủ nhiệm lớp của giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

### **2. Yêu cầu**

- Hội thi trở thành đợt sinh hoạt chuyên môn sâu rộng góp phần tích cực trong việc bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên.

- Việc tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi phải đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích, động viên giáo viên

học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm làm công tác chủ nhiệm lớp, giáo dục đạo đức học sinh trong tình hình mới.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THAM DỰ THI**

### **1. Đối tượng**

Tham dự Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi là những giáo viên đang làm công tác chủ nhiệm tại trường.

### **2. Thời gian**

- Tiến hành đăng ký trước ngày 28/02/2021 (*Đăng kí với TTCM, TTCM sau đó nộp cho đ/c Đ. Thương*)

- Nộp bằng văn bản biện pháp về công tác chủ nhiệm trước ngày 15/3/2021. Biện pháp được áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi.

- Tổ chức chấm biện pháp từ ngày 16/03/2021 đến 20/03/2021;

- Công bố kết quả chấm biện pháp: Ngày 21/3/2021.

- Thi tổ chức 01 tiết sinh hoạt lớp hoặc tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp: Từ tuần 4 của tháng 3/2021 đến hết tháng 4/2021.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

Mỗi giáo viên dự thi phải thực hiện 2 vòng thi với các nội dung như sau:

### **1.1. Vòng 1: Thi viết biện pháp về công tác chủ nhiệm.**

Hồ sơ bao gồm:

- Báo cáo thành tích công tác chủ nhiệm lớp kèm theo minh chứng thể hiện kết quả cụ thể của năm học đã làm công tác chủ nhiệm.

- Biện pháp hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có tác dụng nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm. Phải đảm bảo các yêu cầu:

+ Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường trong công tác chủ nhiệm lớp của cá nhân giáo viên;

+ Biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp.

### **1.2. Vòng 2: Thi tổ chức 01 tiết sinh hoạt lớp hoặc tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp**

Yêu cầu:

- Xây dựng kế hoạch (giáo án) tổ chức tiết dạy/ hoạt động GDNGLL theo nội dung:

+ Đa dạng hóa về nội dung và hình thức tổ chức tiết sinh hoạt lớp/hoạt động GDNGLL phải cụ thể bổ ích, phải gắn với nhu cầu hứng thú của học sinh và phù hợp với tâm lý, khả năng tiếp thu và trình độ hiểu biết của học sinh;

+ Tăng cường những nội dung sinh hoạt có liên quan đến các công việc chung của lớp, phù hợp với nhu cầu và sở thích của học sinh. Để học sinh được bàn bạc nỗ lực cố gắng và hợp tác với nhau để hoàn thành công việc được giao;

+ Đảm bảo giao lưu dưới hình thức đối thoại để học sinh cởi mở, thân thiện và đoàn kết hơn giúp học sinh tin tưởng và không ức chế về tâm lý.

- Thực hành một tiết tổ chức hoạt động giáo dục (tiết sinh hoạt lớp hoặc tiết hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp). Tiết tổ chức hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hiệu trưởng nhà trường ra Quyết định thành lập BTC, BGK Hội thi; thông báo Kế hoạch tổ chức Hội thi cho tất cả CBGV toàn trường.

Giáo viên đủ điều kiện tham dự hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi đăng ký dự thi và chuẩn bị theo nội dung hướng dẫn;

2. Tổ trưởng các tổ chuyên môn tạo điều kiện và động viên giáo viên chủ nhiệm là thành viên tổ tham gia dự thi.

3. Các thành viên ban giám khảo hoàn thành nhiệm vụ theo sự phân công.

4. Công nhận danh hiệu GVCN lớp giỏi.

Giáo viên đạt GVCN lớp giỏi cấp trường cần phải đạt (Thang điểm 100):

- Vòng 1: Đạt 50 điểm trở lên.

- Vòng 2: Đạt 70 điểm trở lên (tiết SH lớp hoặc tổ chức HĐNGLL).

Trên đây là kế hoạch Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi năm học 2020-2021 của trường THPT Hiệp Hòa số 4. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, liên hệ với đồng chí Đỗ Thị Thanh Thương để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu (chỉ đạo t/h);
- Tổ chuyên môn, GV (t/h);
- Lưu: VT, CM.

**Bản điện tử:**

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
(đã kí)

**Đỗ Thị Thanh Thương**